
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Miércoles 30 de marzo de 2016 Sec. III.   Pág. 22917

III. OTRAS DISPOSICIONES

UNIVERSIDADES
3062 Resolución de 10 de marzo de 2016, de la Universidad de Almería, por la que 

se publica la modificación del plan de estudios de Máster en Análisis Funcional 
en Contextos Clínicos y de la Salud.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28.3 del Real Decreto 1393/2007, de 29 
de octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados, y una vez 
recibido informe favorable de la Agencia Andaluza del Conocimiento de 15/05/2014 a la 
modificación presentada del plan de estudios del título de Máster en Análisis Funcional en 
Contextos Clínicos y de la Salud.

Este Rectorado, habiéndose aprobado una modificación del plan de estudios 
correspondiente a las enseñanzas de Máster en Análisis Funcional en Contextos Clínicos 
y de la Salud, título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 22 de 
enero de 2010 (publicado en el «BOE» de 26 de febrero de 2010), ha resuelto:

Ordenar la publicación de la modificación del Plan de Estudios de Máster en Análisis 
Funcional en Contextos Clínicos y de la Salud por la Universidad de Almería, que queda 
estructurado y definido en los términos que se recogen en el Anexo a la presente 
Resolución, que modifica al plan de estudios publicado mediante Resolución de 2 de 
febrero de 2011 publicada en el «BOE» de fecha 14 de febrero de 2011 y en el «BOJA» de 
fecha 16 de febrero de 2011.

Almería, 10 de marzo de 2016.–El Rector, Carmelo Rodríguez Torreblanca.

ANEXO I

Universidad de Almería

Centro: Facultad de Psicología

Plan de estudios conducente al título de Máster Universitario en Análisis Funcional 
en Contextos Clínicos y de la Salud

Rama de conocimiento: Ciencias de la Salud.
Curso de Implantación: 2009/10.
Distribución general del plan de estudios en créditos ECTS, por tipo de materia:

Carácter de materia Créditos ECTS

Obligatorias (OB) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Optativas (OP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Trabajo Fin de Máster (TFM) . . . . . . . . . . . . . 25

  Total. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
30

62
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 77 Miércoles 30 de marzo de 2016 Sec. III.   Pág. 22918

Estructura del Plan de Estudios Máster en Análisis Funcional en Contextos Clínicos y 
de la Salud: Módulos, Materias y Asignaturas.

ECTS 
módulo Denominación módulo Denominación materia Asignaturas Carácter ECTS

21

Módu lo  concep tua l , 
metodológico y de 
investigación básica en 
contextos clínicos y de 
la salud.

Diseño y análisis de datos en 
investigación clínica y de la salud.

Diseño y análisis de datos en 
investigación clínica y de la salud. OB 6

Conceptos e investigación básica en 
análisis funcional en contextos 
clínicos y de la salud.

Análisis del lenguaje y la cognición 
humanos. OB 4

Psicología Clínica y análisis clínico 
de la conducta. OB 4

Autoconocimiento, trastornos 
ps ico lóg icos  y  te rap ias 
contextuales.

OB 7

14
Módulo de investigación 

aplicada en contextos 
clínicos y de la salud.

Psicología y salud: intervención en 
enfermedades crónicas y calidad de 
vida.

Psicología y salud: intervención en 
enfermedades crónicas y calidad 
de vida.

OP 6

Trastornos del sueño: análisis 
conductual y clínico.

Trastornos del sueño: análisis 
conductual y clínico. OP 4

Delimitación conceptual de la 
d e p r e s i ó n :  i m p l i c a c i o n e s 
diagnósticas, terapéuticas y de 
investigación.

Delimitación conceptual de la 
depres ión :  imp l icac iones 
diagnósticas, terapéuticas y de 
investigación.

OP 4

Análisis de factores psicosociales de 
riesgo y protección en infancia y 
adolescencia: intervención en estilos 
educativos parentales.

Análisis de factores psicosociales 
de riesgo y protección en 
in fancia y  adolescencia: 
i n te rvenc ión  en  es t i l os 
educativos parentales.

OP 4

Análisis funcional e intervención en 
infancia y adolescencia.

Análisis funcional e intervención en 
infancia y adolescencia. OP 4

Análisis funcional de síntomas 
psicóticos.

Análisis funcional de síntomas 
psicóticos. OP 6

25 Módulo de Iniciación a la 
investigación. Trabajo Fin de Máster. Trabajo Fin de Máster TFM 25

Estructura temporal por materias del Plan de Estudios Máster Universitario en Análisis 
Funcional en Contextos Clínicos y de la Salud:

Curso Cuatrimestre Materias
Carácter 

de la 
materia

ECTS

1.º

1.º
Diseño y análisis de datos en investigación clínica y de la salud. OB 6

Conceptos e investigación básica en análisis funcional en contextos clínicos y de la salud. OB 15

2.º

Psicología y salud: intervención en enfermedades crónicas y calidad de vida. OP 6

Trastornos del sueño: análisis conductual y clínico. OP 4

Delimitación conceptual de la depresión: implicaciones diagnósticas, terapéuticas y de 
investigación. OP 4

Análisis de factores psicosociales de riesgo y protección en infancia y adolescencia: 
intervención en estilos educativos parentales. OP 4

Análisis funcional e intervención en infancia y adolescencia. OP 4

Análisis funcional de síntomas psicóticos. OP 6

Anual. Trabajo Fin de Máster. TFM 25

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

6-
30

62
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2016-03-29T20:49:44+0200




